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Répartition géographique hors métropole 
et à l'étranger des TRE(A) en 2009
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Répartition géographique hors métropole des 
examinateurs FE-CPL(A) et IRE(A) en 2009

Répartition géographique hors métropole des 
examinateurs FE-CPL(A) et IRE(A) en 2009

Aucun FE-CPL(A) et IRE(A)Aucun FE-CPL(A) et IRE(A)
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Répartition géographique des examinateurs 
CRE(A) à l'étranger en 2009

1 USA

1 Madagascar

2 Maroc

1 Angola

2 Angleterre

2 Suisse

2 
Afrique
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Examinateurs FE-PPL(A) en 2009
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Examinateurs FE-PPL(A)   
Répartition géographique en 2009
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34345858DSAC/Sud-Ouest
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555858DSAC/Sud
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884343DSAC/Nord-Est
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34345151DSAC/Centre-Est

FE (A) restreints
Autorisés pour les délivrances / 
prorogations / renouvellements 

des QC SEP et TMG

« FE(A) complets » 
autorisés pour les épreuves 
d’aptitude au PPL(A)
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Examinateurs FE-PPL(A)  
Répartition géographique en 2009
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0000SEAC St Pierre et Miquelon

0044SEAC Polynésie Française

1166SEAC Océan Indien (Réunion)

17172222DSAC Antilles-Guyane

0055SEAC Nouvelle-Calédonie

FE (A) restreints
Autorisés pour les délivrances / 
prorogations / renouvellements 

des QC SEP et TMG

« FE(A) complets » 
autorisés pour les 

épreuves d’aptitude au 
PPL(A)
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Répartition géographique à l'étranger 
des examinateurs FE-PPL(A) en 2009
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1 Sénégal 1 examinateur exerçant 
dans les pays suivants.

Cameroun
Djibouti

Madagascar
Tchad
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Examinateurs FE-PPL(A)
Bilan des examens PPL(A) en 2009 
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1221122117331733Nombre de réussites PPL(A)
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Bilan de la gestion FE-PPL(A) en 2009Bilan de la gestion FE-PPL(A) en 2009

33

4 non délivrances d’autorisation FE-PPL(A)
- 4 refus de nomination FE-PPL(A)  " complet "

4 non délivrances d’autorisation FE-PPL(A)
- 4 refus de nomination FE-PPL(A)  " complet "

21 non reconductions d’autorisation FE-PPL(A)
- 11 non reconductions FE-PPL(A) "complet "
- 10 non reconductions FE-PPL(A) " restreint "

21 non reconductions d’autorisation FE-PPL(A)
- 11 non reconductions FE-PPL(A) "complet "
- 10 non reconductions FE-PPL(A) " restreint "

La gestion des FE-PPL(A) est organisée dans les DSAC/IR et leurs délégations 
depuis le 1er juillet 1999.
La gestion des FE-PPL(A) est organisée dans les DSAC/IR et leurs délégations 
depuis le 1er juillet 1999.

L’activité des FE-PPL(A) est supervisée par les pilotes inspecteurs des DSAC/IR.L’activité des FE-PPL(A) est supervisée par les pilotes inspecteurs des DSAC/IR.

A l’initiative de l’autorité
4 - besoins déjà satisfaits 

A l’initiative de l’autorité
4 - besoins déjà satisfaits 

A l’initiative de l’examinateur
6 - cessations volontaires d'activité aéronautique
8 - changements de région

A l’initiative de l’examinateur
6 - cessations volontaires d'activité aéronautique
8 - changements de région

A l’initiative de l’autorité

4 - besoins déjà satisfaits
3 - avis défavorables des pilotes inspecteurs 

A l’initiative de l’autorité

4 - besoins déjà satisfaits
3 - avis défavorables des pilotes inspecteurs 
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Examinateurs FE-PPL(A)

Incident :Incident :

34

Incidents et contentieux

Contentieux :Contentieux : NéantNéant

NéantNéant
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Examinateurs Examinateurs 
dd’’instructeur de vol instructeur de vol 

avion FIE(A)avion FIE(A)
2009 2009 

35
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Autorisations FIE(A) 2009Autorisations FIE(A) 2009

36

II--FIE(A)FIE(A)

33

SS--FIE (A)FIE (A)

44

FIE(A)FIE(A)

72 72 (6 militaires)(6 militaires)

8 entrées FIE(A) 8 entrées FIE(A) 

3 sorties FIE(A)3 sorties FIE(A)
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1010

2020

3030

4040

5050

Autorisations FIE(A)
annannéées  2007 / 2008 /2009es  2007 / 2008 /2009
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2008

2007

69

FIE(A)FIE(A)FIE(A)

2009

67

6060

7070

8080

72



Direction de 
la sécurité
de l'Aviation 
civile 

Réunion d’information
examinateur
23 mars 2010

Direction 
générale de 
l'Aviation 
civile

Pôle 
examens

Direction 
personnels 
navigants AnnAnnéée 2009e 2009

38

Répartition géographique hors métropole 
et à l'étranger des FIE(A) en 2009

Répartition géographique hors métropole 
et à l'étranger des FIE(A) en 2009

2

1

1
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Bilan des conférences
De standardisation FIE(A) année 2009
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Année
2007

AnnAnnééee
20072007

3 Conférences de
Formation/standardisation

3 3 ConfConféérences derences de
Formation/standardisationFormation/standardisation 7272

Année
2009

AnnAnnééee
20092009

6969

Année
2008

Année
2008

6767

Nombre de FIE(A) ayant participéNombre de FIE(A) ayant participé
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EXAMINATEURS FIE(A)                
Bilan des examens pratiques 
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Délivrance FI(A)

Prorogation FI(A)

Renouvellement FI(A)

réussites

2008

échecs

152152 1111

238238 1212

7272 11

11 00

réussites

2009

échecs

210210 88

626626 1111

347347 22

6969 11
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Incidents et contentieux
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FIE (A)FIE (A)

incidentincident

contentieuxcontentieux NéantNéant

NéantNéant
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20092009
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Autorisations TRE(H) 2009

43

I-TRE(H)

4

S-TRE(H)

35

TRE(H)
257 (41 milit.)

13 entrées TRE(H)

(7 milit.)(7 milit.)

74 sorties TRE(H)
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5050

100100

150150

200200

250250

300300

350350

400400

450450

Autorisations TRE(H) , S-TRE(H) et I-TRE(H)
année  2007 , 2008, 2009

44

I-TRE(H)II--TRE(H)TRE(H)
S-TRE(H)SS--TRE(H)TRE(H)

TRE(H)TRE(H)TRE(H)

35

4

2009

2008

22

4

2007

25
7

29
8

31
8

36

5
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Répartition hors métropole et à l'étranger des 
examinateurs hélicoptère toutes catégories en 2009
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8

1 Espagne

2 Pays-Bas

6 Singapour
et Malaisie

1 Oman

1 Koweït

2 Côte d‘Ivoire

1 Congo

2 Sénégal

2 Guyane

1 Mexique

2 Allemagne

1 Tahiti

1 Émirats 3 Nle
Calédonie

7 Angola
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Bilan des conférences de formation 
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Examinateurs hélicoptère
TRE(H) – FE-CPL(H) –IRE(H)
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Année
2009

AnnAnnééee
20092009

Conférences de formationConférences de formation 3333

Année
2007

AnnAnnééee
20072007

2727

Nombre d'examinateurs ayant participéNombre d'examinateurs ayant participé

Année
2008

AnnAnnééee
20082008

2020

Conférences de standardisationConférences de standardisation 212212 1818



Direction de 
la sécurité
de l'Aviation 
civile 

Réunion d’information
examinateur
23 mars 2010

Direction 
générale de 
l'Aviation 
civile

Pôle 
examens

Direction 
personnels 
navigants AnnAnnéée 2009e 2009
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20092009
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Autorisations FE-CPL(H) et IRE(H) en 2009

48

II--IRE(H)IRE(H)

11

IRE(H)IRE(H)

45 45 (17 milit.)

SS--IRE(H)IRE(H)

1111
II--FEFE--

CPL(H)CPL(H)

44

SS--FEFE--
CPL(H)CPL(H)

1111

FEFE--CPL(H)CPL(H)

48 48 (35 milit.)

5 entrées IRE(H) 5 entrées IRE(H) 6 entrées FE-CPL(H) 6 entrées FE-CPL(H) 

(5 milit.)(5 milit.) (3 milit.)(3 milit.)

36 sorties FE-CPL(H) 36 sorties FE-CPL(H) 18 sorties IRE(H)18 sorties IRE(H)
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25

50

75

100

125

150

175

Autorisations FE-CPL(H) et IRE(H) 
S-FE-CPL(H) et S-IRE(H) 

I-FE(A) et I-IRE(A) 
Année 2007, 2008, 2009

Autorisations FE-CPL(H) et IRE(H) 
S-FE-CPL(H) et S-IRE(H) 

I-FE(A) et I-IRE(A) 
AnnAnnéée 2007, 2008, 2009e 2007, 2008, 2009

49

FE-CPL(H)FE-CPL(H)

IRE(H)IRE(H)

I-FE CPL(H)I-FE CPL(H)S-FE-CPL(H)S-FE-CPL(H) S-IRE(H)S-IRE(H)

11 20
3 1

I-IRE(H)I-IRE(H)

2009

2008

15 26
3 1

74

78

48

2007

53 58 45

11 4 1

11
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Bilan des examens pratiques
Réussite / échec

50

PPH

IFRH

QT monopilote
Délivrance

IR(H)

CPL(H)

ATPL(H) 

QT multipilote
Prorogation

QT multipilote
Renouvellement

réussites

2008 

échecs

4949 00

PL(H) 44 00

99 00

réussites échecs

207 0

193 0

24 0

12

66

36

0

0

0

ArAr. 81. 81 FCL 2FCL 2

2009 2009 

5757 11

55 00

66 11

3619 0

254 0

31 0

14

83

40

0

0

0

ArAr. 81. 81 FCL 2FCL 2

QT multipilote
Délivrance

QT monopilote
Prorogation

QT monopilote
Renouvellement

19 0 72 0

2636 0

824 0

réussites échecs réussites échecs

303 0

556 0
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Examinateurs TRE(H), IRE(H), FE-CPL(H)
Examinateurs expérimentés S-TRE(H), S-IRE(H), S-FE-CPL(H)
Inspecteurs d’examinateurs I-TRE(H), I-IRE(H), I-FE-CPL(H)

Incidents et contentieux

incidentincident

contentieuxcontentieux NéantNéant

NéantNéant
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A titre d'informationA titre d'information
Contrôles effectués par les détenteurs Contrôles effectués par les détenteurs 

d’autorisations TRE(H) étrangères pour des pilotes d’autorisations TRE(H) étrangères pour des pilotes 
titulaires de licences françaisestitulaires de licences françaises

8484
20092009

52
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Autorisations FE-PPL(H) en 2009
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II--FEFE--
PPL(H)PPL(H)

11

77
SS--FEFE--

PPL(H)PPL(H)

FEFE--PPL(H)PPL(H)

6262

11 entrées FE-PPL(H) 11 entrées FE-PPL(H) 

43 sorties FE-PPL(H) 43 sorties FE-PPL(H) 
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25

50

75

100

125

150

175

Autorisations FE-PPL(H)) 
S-FE-PPL(H)
I-FE-PPL(H)

Année 2007, 2008, 2009

Autorisations FE-PPL(H)) 
S-FE-PPL(H)
I-FE-PPL(H)

AnnAnnéée 2007, 2008, 2009e 2007, 2008, 2009
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FE-PPL(H)FE-PPL(H)

I-FE 
PPL(H)
I-FE 

PPL(H)

S-FE-
PPL(H)
S-FE-

PPL(H)

11
1

2009

2008

15

1

89

94

62

2007

7
1
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Examinateurs FE-PPL(H)   
Répartition géographique en 2009
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11DSAC /Sud-Ouest
66DSAC /Sud-Est
22DSAC /Sud
11DSAC /Ouest
33DSAC /Nord-Est
1919DSAC /Nord
2424DSAC /Centre-Est
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Examinateurs FE-PPL(H)  
Répartition géographique en 2009
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0SEAC St Pierre et Miquelon

0SEAC Polynésie Française

2SEAC Océan Indien (Réunion)

0DSAC Antilles Guyane

4SEAC Nouvelle-Calédonie
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Examinateurs FE-PPL(H)
Bilan des épreuves d’aptitude à la licence 

PPL(H) en 2009 
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33

7171
20092009

22

5151
20082008

33Nombre d'échecs PPL(H)

9797Nombre de réussites PPL(H)

20072007
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La gestion des FE-PPL(H) est organisée dans les DSAC/IR et leurs délégations depuis le 
1er janvier 2006.
La gestion des FE-PPL(H) est organisée dans les DSAC/IR et leurs délégations depuis le 
1er janvier 2006.

Bilan de la gestion des FE-PPL(H) en 2009Bilan de la gestion des FE-PPL(H) en 2009
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Non délivrance d’autorisation FE-PPL(H)
- 2 refus de nomination FE-PPL(H)

Non délivrance d’autorisation FE-PPL(H)
- 2 refus de nomination FE-PPL(H)

A l’initiative de l’autorité
2 - Besoins déjà satisfaits

A l’initiative de l’autorité
2 - Besoins déjà satisfaits

Non reconduction d’autorisation FE-PPL(H)
- 7 non reconductions FE-PPL(H)

Non reconduction d’autorisation FE-PPL(H)
- 7 non reconductions FE-PPL(H)

A l’initiative de l'examinateur
6 – Cessation de l’activité aéronautique

A l’initiative de l'examinateur
6 – Cessation de l’activité aéronautique

A l’initiative de l’autorité
1 – Non respect des procédures d’examen

A l’initiative de l’autorité
1 – Non respect des procédures d’examen
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Examinateurs FE-PPL(H)
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Incidents et contentieux

incidentincident

contentieuxcontentieux NéantNéant

Épreuve d’aptitude QT contrôlée par un examinateur ayant dispensé la 
formation au candidat.
L’épreuve à été annulée et effectuée par un autre examinateur.

Épreuve d’aptitude QT contrôlée par un examinateur ayant dispensé la 
formation au candidat.
L’épreuve à été annulée et effectuée par un autre examinateur.



Direction de 
la sécurité
de l'Aviation 
civile 

Réunion d’information
examinateur
23 mars 2010

Direction 
générale de 
l'Aviation 
civile

Pôle 
examens

Direction 
personnels 
navigants AnnAnnéée 2009e 2009

Examinateurs Examinateurs 
dd’’instructeur de vol instructeur de vol 

hhéélicoptlicoptèèrere
FIE(H) FIE(H) 

en 2009en 2009
61
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Autorisations FIE(H) Autorisations FIE(H) 
20092009
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II--FIE(H)FIE(H)

11

SS--FIE (H)FIE (H)

11

FIE(H)FIE(H)

2929(14 milit.)(14 milit.)

11 entrées FIE(H) 11 entrées FIE(H) 

9 sorties FIE(H)9 sorties FIE(H)



Direction de 
la sécurité
de l'Aviation 
civile 

Réunion d’information
examinateur
23 mars 2010

Direction 
générale de 
l'Aviation 
civile

Pôle 
examens

Direction 
personnels 
navigants AnnAnnéée 2009e 2009

55

1010

1515

2020

2525

4545

Autorisations FIE (H)
annannéées  2007 / 2008 /2009es  2007 / 2008 /2009
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2008

2007

25

FIE(H)FIE(H)FIE(H)

2009

27

3030

3535

4040

29
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Répartition géographique hors métropole 
et à l'étranger des FIE(H) en 2009

Répartition géographique hors métropole 
et à l'étranger des FIE(H) en 2009

Aucun FIE(H)Aucun FIE(H)
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Bilan des conférences
de standardisation FIE(H) année 2009 
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Année
2007

AnnAnnééee
20072007

1 Conférence de
Formation / standardisation

1 1 ConfConféérence derence de
Formation / standardisationFormation / standardisation 111111

Année
2009

AnnAnnééee
20092009

252525

Année
2008

AnnAnnééee
20082008

292929

Nombre de FIE(H) ayant participéNombre de FIE(H) ayant participé
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EXAMINATEURS FIE(H)                
Bilan des examens pratiques 

66

Délivrance FI(H)

Prorogation FI(H) 

Renouvellement FI(H)

réussites

2009

échecs

4747 00

109109 44

4242 33

2020 11

réussites

2008

échecs

3434 11

9090 22

2424 00

3232 11
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Incidents et contentieux
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FIE (H)

Incident :Incident :

Contentieux :Contentieux : NéantNéant

NéantNéant
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Habilitation des examinateurs Habilitation des examinateurs àà
prorogerproroger directement les QC et QT sur directement les QC et QT sur 

les licences des pilotesles licences des pilotes

et et àà informer simultaninformer simultanéément la base ment la base 
centrale des licences (SIGEBEL) de ces centrale des licences (SIGEBEL) de ces 

prorogationsprorogations

68
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4493

68TREH

3TREE

3921TREA

48S-TREA

7S-CREA

5I-TREA

4FE-H (CPL)

55FE-H (PPL)

18FE-A-R (PPL)

95FE-A (CPL)

81FE-A (PPL)

188CREA

Saisie des contrôles de 
prorogation QT et QC par Internet 

69
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